PAGE
4

[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА
Р Е Ш Е Н И Е

О налоге на имущество физических лиц
Принято Думой города

29 октября 2014 года

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Федеральным законом от 04.10.2014 № 284-ФЗ «О внесении изменений в статьи 12 и 85 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и признании утратившим силу Закона Российской Федерации «О налогах на имущество физических лиц», Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры   от 17.10.2014 № 81-оз «Об установлении единой даты начала применения на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения», руководствуясь Уставом города Нефтеюганска, заслушав решение комиссии по бюджету и местным налогам, Дума города решила:

1.Установить на территории города Нефтеюганска налог на имущество физических лиц, в зависимости от кадастровой стоимости объекта  налогообложения, указанной в государственном кадастре недвижимости по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом в следующих размерах:

1)0,2 процента в отношении:

жилых домов, жилых помещений (квартир, комнат);

объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;

единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом);

гаражей и машино-мест;

хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;

2)2 процента в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового  Кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового  Кодекса Российской Федерации, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

3)0,5 процентов в отношении прочих объектов налогообложения.
2.Установить особенности определения налоговой базы:

2.1.Налоговая база определяется в отношении каждого объекта налогообложения как его кадастровая стоимость, указанная в государственном кадастре недвижимости по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

2.2.Налоговая база в отношении квартиры определяется как ее кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости                20 квадратных метров общей площади этой квартиры.

2.3.Налоговая база в отношении комнаты определяется как ее кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости 10 квадратных метров площади этой комнаты.

2.4.Налоговая база в отношении жилого дома определяется как его кадастровая стоимость, уменьшенная на величину кадастровой стоимости               50 квадратных метров общей площади этого жилого дома.

2.5.Налоговая база в отношении единого недвижимого комплекса, в состав которого входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом), определяется как его кадастровая стоимость, уменьшенная на один миллион рублей.

2.6.В случае, если при применении налоговых вычетов налоговая база принимает отрицательное значение, в целях исчисления налога такая налоговая база принимается равной нулю.

3.Установить налоговые льготы следующей категории налогоплательщиков:

3.1.Налоговая льгота предоставляется в размере 100% подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности:
3.1.1.Коренным малочисленным народам Севера (ханты, манси, ненцы), проживающим на территории города Нефтеюганска и сохраняющим традиционные образ жизни, хозяйствование и промыслы.
3.1.2.Лицам до 23 лет, обучающимся по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях или образовательных организациях высшего образования по образовательным программам среднего профессионального образования или высшего образования.
3.1.3.Неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за инвалидами 1 группы или престарелыми лицами, нуждающимися в постоянном постороннем уходе, по заключению лечебного учреждения, а также за детьми- инвалидами в возрасте до 18 лет.

3.1.4.Лицам до 18 лет.

3.1.5.Многодетным семьям, воспитывающих трех и более детей до 18 лет, при наличии удостоверения, регламентирующего статус многодетной семьи.

В случае утраты статуса многодетной семьи в связи с достижением детьми 18 летнего возраста льгота распространяется на указанные семьи до достижения детьми возраста 23 лет, при условии, что они обучаются по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях или образовательных организациях высшего образования по образовательным программам среднего профессионального образования или высшего образования или проходят срочную военную службу в рядах вооружённых сил Российской Федерации. В этом случае льгота предоставляется по заявлению родителей при наличии справки образовательной организации об обучении по очной форме обучения или справки призывного пункта (войсковой части) о прохождении срочной военной службы в рядах вооружённых сил Российской Федерации.

3.2.Неработающим инвалидам III группы налоговая льгота предоставляется в размере 50% подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности.

4.Установить основания и порядок применения налоговых льгот налогоплательщиками:
4.1.При определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения каждого вида по выбору налогоплательщика вне зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот.

4.2.Налоговая льгота предоставляется в отношении следующих видов объектов налогообложения:

1)квартира или комната;

2)жилой дом;

3)специально оборудованных помещений, сооружений, используемых налогоплательщиком исключительно в качестве творческих мастерских, ателье, студий, а также жилых помещений, используемых для организации открытых для посещения негосударственных музеев, галерей, библиотек, - на период такого их использования;
4)хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;

5)гараж или машино-место.
5.Признать утратившими силу Решение Думы города от 25.09.2014                   № 863-V «О налоге на имущество физических лиц».
6.Опубликовать решение в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет.

7.Решение вступает в силу с 1 января 2015 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
Глава города

        В.А.Бурчевский

29 октября 2014 года

№ 877-V